aritméticos. 

Fator de correção da discrepância logarítmica 

𝑓 = 𝑒     

𝑄𝑀𝑅
2  

Em que: 

f = fator de correção da discrepância logarítmica; 

e = 2,718281828; 

QMR= quadrado médio do resíduo. 

1. Resultados 

Foi realizada a cubagem rigorosa em 208 (duzentas e oito) árvores-amostra utilizando-se 

o método de Smalian, conforme já descrito anteriormente. No total, foram cubados indivíduos 

florestais de 16 (dezesseis) espécies diferentes, distribuídos em 12 (doze) gêneros botânicos e 7 

(sete) famílias. Os gêneros mais representativos foram Vochysia (3 espécies), Handroanthus (2